MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

1/5

ATA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COORDENADORIA ESPECIAL DE

BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA DO ANO DE 2022

Ata da oitava sessão ordinária da Coordenadoria

Especial de Biociências e Saúde Única, realizada no

dia 21 de novembro de 2022, na sala 102 do

CEDUP.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta 1

minutos na sala 102 do CEDUP, após envio da pauta por via eletrônica, participaram os integrantes 2

da Coordenadoria Especial de Biociências e Saúde Única: Sandra Arenhart - presidente, Alberto 3

Sumiya, Aline Félix Schneider Bedin, Álvaro Menin, Erik Amazonas de Almeida, Katia Jakovljevic Pudla 4

Wagner, Rogério Manoel Lemes de Campos, Giuliano Moraes Figueiró, Graciele Cristiane Manica 5

Benetti, Rosane Silvia Davoglio, Vanessa Sasso Padilha e Vladimir Araújo da Silva. As professoras 6

Carine Lisete Glienke, Cibely Galvani Sarto, Marcy Lancia Pereira e Patricia Bozzetto Ambrosi mais o 7

professor Rogério Luizari Guedes justificaram a ausência. A professora Patrícia Daniele Hoffmann de 8

Souza não justificou a ausência. A presidente cumprimentou a todos, verificou o quórum, apresentou 9

os pontos de pauta enviados anteriormente por e-mail e perguntou se alguém tinha algum outro 10

ponto para a pauta. O professor Giuliano Moraes Figueiró solicitou a inserção de um ponto de pauta: 11

Apreciação da banca para o concurso de docente substituto Edital Nº 102/2022/DDP, vaga Medicina 12

Veterinária/Clínica e Cirurgia Animal/Clínica Cirúrgica animal, após aprovação da inserção do ponto 13

no item dois e aprovação da pauta, iniciaram-se os trabalhos, com a seguinte ordem do dia: Item 1.14

Apreciação das bancas para os concursos de docentes efetivos Edital 095/2022/DDP; Item 2.15

Apreciação das bancas para o concurso de docente substituto Edital Nº 102/2022/DDP, vaga 16

Farmacologia e Terapêutica Animal/Toxicologia Animal e vaga Medicina Veterinária/Clínica e 17

Cirurgia Animal/Clínica Cirúrgica animal; Item 3. Apreciação do parecer referente a alteração de 18

jornada de trabalho do professor Álvaro Menin, Processo 23080.060997/2022-23; Item 4. 19

Apreciação das atividades de pesquisa da CEBSU; Item 5. Apreciação das atividades de extensão da 20

CEBSU. 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

2/5

Após a aprovação da ordem do dia, começamos a reunião com o Item 1.Apreciação das bancas para 22

os concursos de docentes efetivos Edital 095/2022/DDP – O professor Vladimir fez a leitura dos 23

nomes para a banca, previamente discutidos, enviados e organizados pelo Núcleo Docente 24

Estruturante pró-tempore do curso de Medicina e a professora Graciele informou a disponibilidade 25

mais dois nomes para inclusão nas bancas. As bancas ficaram assim constituída: a) Professor da 26

Carreira do Magistério Superior no Campo de Conhecimento: Pediatria/Semiologia/Ensino 27

Tutorial/Habilidades Médicas/Fundamentos do SUS – Katia Jakovljevic Pudla Wagner (presidente), 28

Antonio Reis de Sá Junior (membro interno), Andre Luiz dos Santos Cabral (membro externo) e Sandra 29

Regina Martini Brun, Vladimir Araújo da Silva, Alberto Sumiya e Patricia D. H. de Souza (suplentes); b) 30

Professor da Carreira do Magistério Superior no Campo de Conhecimento: Medicina de Família e 31

Comunidade/Educação na Comunidade/Integração Ensino Serviço/Semiologia/Ensino 32

Tutorial/Habilidades Médicas – Katia Jakovljevic Pudla Wagner (presidente), Antonio Reis de Sá Junior 33

(membro interno), Andre Luiz dos Santos Cabral (membro externo) e Sandra Regina Martini Brun, 34

Alberto Sumiya, Rosane Silvia Davoglio e Patricia Daniele Hoffmann de Souza (suplentes); c) Professor 35

da Carreira do Magistério Superior no Campo de Conhecimento: Fisiologia/Morfologia/Ensino 36

Tutorial/Habilidades Médicas – Rosane Silvia Davoglio (presidente), Graciele Cristiane More Manica 37

(membro interno), Leandro Henrique Manfredi (membro externo) e Débora Tavares de Resende e 38

Silva, Andre Luiz dos Santos Cabral, Greicy Michelle Marafiga Conterato, Vitor Braga Rissi, Eloisa 39

Pavesi (Suplentes); d) Anatomia Humana/Ensino Tutorial/Habilidades Médicas –  Josete Mazon 40

(presidente), Alberto Sumiya (membro interno), Leandro Henrique Manfredi (membro externo), 41

Débora Tavares de Resende e Silva, Andre Luiz dos Santos Cabral, Graciele Cristiane More Manica, 42

Eloisa Pavesi e Patricia Daniele Hoffmann de Souza (suplentes); e) Clínica Médica/Educação na 43

Comunidade/Semiologia/Ensino Tutorial/Habilidades Médicas/Fundamentos do SUS – Antonio Reis 44

de Sá Junior (presidente), Vladimir Araujo da Silva (membro interno), Andre Luiz dos Santos Cabral 45

(membro externo), Sandra Regina Martini Brun, Rosane Silvia Davoglio, Graciele Cristiane More 46

Manica e Patricia Daniele Hoffmann de Souza (suplentes). Foi discutido que os professores Daniel 47

Granada, Maria Conceição de Oliveira e Evelyn Winter não estão incluídos como membros das bancas 48

porque estarão afastados no período de realização do concurso e a professora Patrícia Ambrosi 49

porque não tem participado de atividades presenciais no Campus Curitibanos. 50

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

3/5

Este item de pauta foi aprovado por unanimidade. Item 2. Apreciação das bancas para o concurso 51

de docente substituto Edital Nº 102/2022/DDP, vaga Farmacologia e Terapêutica 52

Animal/Toxicologia Animal e vaga Medicina Veterinária/Clínica e Cirurgia Animal/Clínica Cirúrgica 53

animal - Após discussão as bancas ficaram assim compostas: Banca para a vaga Farmacologia e 54

Terapêutica Animal/Toxicologia Animal – membros titulares Vanessa Sasso Padilha, Graciele Cristiane 55

Manica Benetti e Marcy Lancia Pereira; membros suplentes Álvaro Menin, Aline Felix Schneider Bedin. 56

Banca para a vaga Medicina Veterinária/Clínica e Cirurgia Animal/Clínica Cirúrgica animal – membros 57

titulares Giuliano Moraes Figueiró, Alexandre de Oliveira Tavela, Álvaro Menin; membros suplentes 58

Aline Felix Schneider Bedin e Malcon Martinez. Este item foi aprovado por unanimidade. Item 3.59

 Apreciação do parecer referente a alteração de jornada de trabalho do professor Álvaro Menin, 60

Processo 23080.060997/2022-23 – A presidente explicou que esta solicitação se refere a redução da 61

jornada de trabalho de 40 DE para 20h. O professor Álvaro Menin explicou suas motivações pessoais 62

e familiares e que manterá sua carga horária de ensino atual, além de atividades de pesquisa e 63

extensão. Após discussão e esclarecimentos, foi colocado em votação o parecer da relatora Vanessa 64

Sasso Padilha, favorável à solicitação do docente. O colegiado aprovou por unanimidade o parecer. 65

Item 4. Apreciação das atividades de pesquisa da CEBSU – A professora Katia Jakovljevic Pudla 66

Wagner havia enviado previamente por e-mail todas as atividades de pesquisa, onde todas foram 67

aprovadas. Após discussão, o item de pauta foi votado e aprovado por unanimidade Item 5. 68

Apreciação das atividades de extensão da CEBSU – A professora Katia Jakovljevic Pudla Wagner havia 69

enviado previamente por e-mail todas as atividades de extensão, onde somente atividades 70

encaminhadas fora do prazo foram negadas e uma atividade que não configuração uma ação de 71

extensão também foi negada. Após discussão, o item de pauta foi votado e aprovado por 72

unanimidade. Informes: O professor Erik Amazonas de Almeida informou que obteve autorização 73

judicial para cultivo de Cannabis Sativa na UFSC de Curitibanos para fins de produção dos produtos a 74

serem utilizados em pesquisas veterinárias no Campus. A presidente informou que o PAAD 2023.1 75

está aberto nesta semana para correções. Sem mais nada a ser tratado, a presidente agradeceu a 76

participação de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Sandra Arenhart, chefe 77

da CEBSU, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por todos os presentes. 78

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

4/5

Alberto Sumiya    ____________________________________________

Aline Félix Schneider Bedin   ____________________________________________

Álvaro Menin     ____________________________________________

Carine Lisete Glienke    Ausência justificada

Cibely Galvani Sarto    Ausência justificada

Erik Amazonas de Almeida   ____________________________________________

Giuliano Moraes Figueiró                            ____________________________________________

Graciele Cristiane Manica Benetti  ____________________________________________

Katia Jakovljevic Pudla Wagner  ____________________________________________

Marcy Lancia Pereira    Ausência justificada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

5/5

Maria Conceição de Oliveira   Afastamento para pós-doutorado

Patricia Bozzetto Ambrosi   Justificada

Patrícia Daniele Hoffmann de Souza             Ausente

Rogério Luizari Guedes   Ausência justificada

Rogério Manoel Lemes de Campos   ____________________________________________

Rosane Silvia Davoglio   ____________________________________________

Sandra Arenhart    ____________________________________________

Vanessa Sasso Padilha   ____________________________________________

Vladimir Araújo da Silva   ____________________________________________

Acadêmico Átila Souza Rocha Freire de Santana  Ausente

		2022-11-23T13:35:35-0300

		2022-11-23T13:41:21-0300

		2022-11-23T13:42:09-0300

		2022-11-23T13:43:34-0300

		2022-11-23T13:45:59-0300

		2022-11-23T13:46:28-0300

		2022-11-23T14:35:55-0300

		2022-11-23T15:11:26-0300

		2022-11-23T17:02:21-0300

		2022-11-23T18:00:53-0300

		2022-11-24T08:03:17-0300

		2022-11-24T08:36:39-0300